
 

 

 

  
  

 

1 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 138529/17.3.2023 απόφασης της Υφυπουργού Μετανάστευσης 

και Ασύλου «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων 

Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β' 1615), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ' αρ. 3391/15.01.2024 (Β' 200) υπουργική απόφαση. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και 

ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων 

αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α' 111), και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 66ΚΖ αυτού. 

2. Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 

Ανηλίκων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 

(Α' 145). 

3. Τον ν. 2101/1992 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης για τα δικαιώματα του παιδιού» (Α' 

192). 

4. Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 

παραμέλησης ανηλίκων, 

Πρόγραμμα “Κυψέλη“ για την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε 

βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της 

αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία“ και άλλες 

διατάξεις» (Α' 178). 

5. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79) και τον ν. 1577/1985 «Γενικός 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 210), όπως ισχύει για τα παλαιότερα κτήρια. 

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων). 

8. Το π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α' 80). 

9. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 4). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

10. Το π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων 

Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α' 10). 

11. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α' 255). 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α' 130), και 

ειδικότερα το άρθρο 1 «Σύσταση ΥπουργείουΜετονομασία Υπουργείων», το άρθρο 2 

«Μεταφορά αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Σύσταση 

Γενικών Γραμματειών», και το άρθρο 6 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας στο Υπουργείο 

Μετανάστευσης και Ασύλου Μεταφορά αρμοδιοτήτων Κατάργηση Ειδικών Γραμματειών». 

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

14. Την υπ' αρ. 347281/2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Μετανάστευσης και 

Ασύλου, Σοφία Βούλτεψη» (Β' 4405). 

15. Την υπ' αρ. οικ. 10616/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Μετανάστευσης 

και Ασύλου «Καθορισμός λειτουργίας του ”Μητρώου Ελληνικών και Ξένων Μη 

Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)“ και του ”Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών 

Οργανώσεων (ΜΚΟ)“, που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, 

μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης εντός της Ελληνικής Επικράτειας» (Β' 3820). 

16. Την υπ' αρ. 410529/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Όροι παροχής και ύψος οικονομικού βοηθήματος σε 

ωφελούμενους των δράσεων Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων για ασυνόδευτους ανηλίκους 

άνω των 16 ετών» (Β' 5498). 

17. Την υπ' αρ. 3046/304/1989 (Δ' 59) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Δ' 59). 

18. Την υπ' αρ. οικ. 42382/16.07.2013 εγκύκλιο ΑΜΕΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή του άρθρου 26 

του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ν. 4067/2012), που αφορά στις ειδικές ρυθμίσεις για την 

προσβασιμότητα ΑμεΑ/εμποδιζόμενων ατόμων». 

19. Την υπ' αρ. 138529/17.03.2023 απόφαση της Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου με 

θέμα «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων 

Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β' 1615). 

20. Την υπ' αρ. 3391/15.01.2024 απόφαση της Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Τροποποίηση της έναρξης ισχύος της υπ' αρ. 138529/17.3.2023 απόφασης της Υφυπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου “Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων 

Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων“ (Β' 1615)» (Β' 200). 

21. Το αίτημα παράτασης της έναρξης ισχύος της υπ' αρ. 138529/17.3.2023 απόφασης της 

Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου εκ μέρους της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔΜΕΥ) του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου δυνάμει του υπ' αρ. 95122/19.03.2024 εγγράφου της. 

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη, διότι καθορίζει 

κανόνες λειτουργίας και οργάνωσης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 11 της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 (Β' 1615) απόφασης 

Στο άρθρο 11 της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, προστίθεται νέα παρ. 1, 

οι παρ. 1, 2, 3,4 και 5 αναριθμούνται σε 2, 3, 4, 5 και 6 αντίστοιχα, και το άρθρο 11 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Το προσωπικό του Ε.Δ.Η.Δ. ασκεί τα καθήκοντά του και παρέχει τις υπηρεσίες σε κάθε 

φιλοξενούμενο ασυνόδευτο ανήλικο δυνάμει των διατάξεων της παρούσας απόφασης, των 

διατάξεων των άρθρων 66ΚΕ έως 66ΛΒ του ν. 4939/2022, όπως ισχύουν, και της πράξης 

τοποθέτησης του άρθρου 66Λ του ν. 4939/2022. 

2. Ο φορέας λειτουργίας, εφόσον πρόκειται για τις περ. δ) έως θ) της παρ. 1 του 

άρθρου 66ΚΗ του ν. 4939/2022, διασφαλίζει ότι όλα τα μέλη του προσωπικού του Ε.Δ.Η.Δ. 

και οι εθελοντές είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Μελών Ελληνικών και Ξένων Μη 

Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) του άρθρου 78 του ν. 4939/2022 (Α' 111). 

3. Προϋπόθεση απασχόλησης για τα μέλη του προσωπικού του Ε.Δ.Η.Δ. και τους εθελοντές 

είναι να μην έχουν καταδικαστεί τελεσίδικα για οποιοδήποτε ποινικό αδίκημα, εξαιρουμένων 

αυτών του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, της διατάραξης κοινής ησυχίας και οτιδήποτε δεν 

υποδεικνύει ιδιαίτερης βαρύτητας παραβατική συμπεριφορά. Προς τούτο, τα μέλη του 

προσωπικού και οι εθελοντές πριν την έναρξη απασχόλησης προσκομίζουν στον φορέα 

λειτουργίας αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής ή γενικής χρήσης, και υπεύθυνη δήλωση, 

με την οποία δηλώνεται ότι, κατά τον χρόνο υποβολής της, δεν υπάρχει τελεσίδικη καταδίκη 

για τα αδικήματα του εδαφίου (α) της παρούσας παραγράφου. 

4. Τα μέλη της ομάδας υποστήριξης και οι εθελοντές που παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε ένα 

Ε.Δ.Η.Δ., υποχρεούνται σε εκ νέου προσκόμιση αντιγράφου ποινικού μητρώου δικαστικής ή 

γενικής χρήσης και της σχετικής υπεύθυνης δήλωσης εντός του τελευταίου διμήνου κάθε έτους 

και ο φορέας λειτουργίας παρακολουθεί την τήρηση αυτής της υποχρέωσης. 

5. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις ανωτέρω διατάξεις, τα πρόσωπα τα οποία δεν 

προσκομίζουν τα ανωτέρω δικαιολογητικά, δεν επιτρέπεται να παρέχουν υπηρεσίες ή να 

εκτελούν έργο με φυσική παρουσία εντός του Ε.Δ.Η.Δ. Μέχρι την προσκόμιση του αντιγράφου 

ποινικού μητρώου και της σχετικής υπεύθυνης δήλωσης, ο φορέας λειτουργίας δεν κάνει δεκτή 

την παροχή εργασίας του εργαζομένου ή την εκτέλεση του έργου ή την παροχή της εθελοντικής 

υπηρεσίας του εθελοντή. 

6. Αν από τον έλεγχο της υπεύθυνης δήλωσης και του αντιγράφου ποινικού μητρώου προκύπτει 

ότι δεν πληρούνται οι διατάξεις της παρ. 2 παύει άμεσα και υποχρεωτικά η παροχή της 

(εργασιακής ή εθελοντικής) υπηρεσίας ή η εκτέλεση έργου εντός του Ε.Δ.Η.Δ. Σε περίπτωση 

απασχολούμενων στον Δημόσιο Τομέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 3528/2007 (Α' 

26), του ν. 3584/2007 (Α' 143) ή του π.δ. 410/1988 (Α' 191). Αντιστοίχως, για τους 



 

 

 

  
  

 

4 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

άρθρου 672 ΑΚ.». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 (Β' 1615) απόφασης 

Στην παρ. 2 του άρθρου 15 της υπ' αρ. 138529/ 17.03.2023 υπουργικής απόφασης, η φράση 

«Οι παρεχόμενες υπηρεσίες καθώς» αντικαθίσταται από τη φράση «Το προσωπικό του 

Ε.Δ.Η.Δ. παρέχει τις υπηρεσίες του με φυσική παρουσία και», η λέξη «περιγράφονται» 

αντικαθίσταται από την λέξη «περιγράφεται», και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Το προσωπικό του Ε.Δ.Η.Δ. παρέχει τις υπηρεσίες του με φυσική παρουσία και ο τρόπος 

παροχής αυτών περιγράφεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του κάθε φορέα, σε 

συμφωνία με τις αρχές και διατυπώσεις που περιγράφονται στο Μέρος VI του Παραρτήματος 

της παρούσας.». 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 25 της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 (Β' 1615) 

απόφασης 

Στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 25 της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, 

μετά την λέξη «πραγματοποιούνται» προστίθεται η φράση «είτε αυτεπαγγέλτως είτε», και η 

περ. β) διαμορφώνεται ως εξής: 

«β) Έκτακτους ελέγχους, οι οποίοι πραγματοποιούνται είτε αυτεπαγγέλτως είτε σε περίπτωση 

υποβολής (με κάθε μέσο) προς την Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

επώνυμης αναφοράς/καταγγελίας σε σχέση με τη λειτουργία ενός Ε.Δ.Η.Δ., από: 

i. φορείς παιδικής προστασίας, 

ii. τον φορέα λειτουργίας του Ε.Δ.Η.Δ., 

iii. μέλη του προσωπικού του Ε.Δ.Η.Δ., 

iv. τους ανήλικους φιλοξενούμενους του Ε.Δ.Η.Δ., 

v. οποιοδήποτε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο.». 

Άρθρο 4 

Τροποποίηση του Παραρτήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 

Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

(Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 (Β' 1615) απόφασης 

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 της ενότητας 4 του Μέρους Ι «Οργάνωση και στελέχωση 

Ε.Δ.Η.Δ.» του Παραρτήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 

Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

(Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, η λέξη «επιπλέον» 

αντικαθίσταται από τη φράση «κατ' ελάχιστο», η φράση «στις πρώτες βοήθειες» 



 

 

 

  
  

 

5 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

αντικαθίσταται από τη φράση «στην παροχή πρώτων βοηθειών», μετά τη φράση «εκτάκτων 

αναγκών» προστίθενται κάθετος και η λέξη «περιστατικών», η λέξη «προσωπικών» 

διαγράφεται, και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο φορέας λειτουργίας παρέχει εισαγωγική εκπαίδευση των μελών της ομάδας υποστήριξης 

και των εθελοντών, ανεξαρτήτως του ρόλου ή της προηγούμενης εργασιακής τους εμπειρίας, 

στην οποία περιλαμβάνονται οι βασικές έννοιες και αρχές παιδικής προστασίας, που διέπουν 

τη λειτουργία των Ε.Δ.Η.Δ., σύμφωνα με το άρθρο 7 της παρούσας. Η εισαγωγική εκπαίδευση 

περιλαμβάνει κατ' ελάχιστον θέματα που αφορούν στην υγιή ανάπτυξη παιδιών και εφήβων, 

στη σεξουαλική και 

έμφυλη βία, στην προστασία από σεξουαλική εκμετάλλευση και κακοποίηση, στη διαχείριση 

συγκρούσεων μεταξύ παιδιών ή εφήβων, στην παροχή πρώτων βοηθειών (σωματική και 

ψυχική υγεία), στη διαχείριση εκτάκτων αναγκών/περιστατικών και εκκένωση του Ε.Δ.Η.Δ., 

ανίχνευση, εκτίμηση και αντιμετώπιση ειδικών αναγκών υποδοχής κατά την εισαγωγή των 

ανηλίκων και στη διαχείριση των δεδομένων με σεβασμό στον Γενικό Κανονισμό για την 

Προστασία Δεδομένων και την λοιπή ισχύουσα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία. Η εισαγωγική 

εκπαίδευση υλοποιείται με ευθύνη του φορέα λειτουργίας ή και σε συνεργασία με άλλους 

αρμόδιους φορείς και ολοκληρώνεται το αργότερο εντός δύο μηνών από την πρόσληψη των 

νέων μελών της ομάδας υποστήριξης.». 

2. Στην ενότητα 36 του Μέρους IV «Αποχώρηση φιλοξενούμενου» του Παραρτήματος 

«Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων 

Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων (Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 

υπουργικής απόφασης, η παρ. 1 τροποποιείται, η παρ. 2 αντικαθίσταται, προστίθενται νέες παρ. 

3 και 4, οι παρ. 3 και 4 αναριθμούνται σε 5 και 6 αντίστοιχα, και η ενότητα 36 διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«Ενότητα 36 

Ενηλικίωση 

1. Το σχέδιο αποχώρησης και η προετοιμασία του ανηλίκου για την επικείμενη ολοκλήρωση 

της φιλοξενίας του στο Ε.Δ.Η.Δ., λόγω ενηλικίωσης, ξεκινάει τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν 

την ημερομηνία ενηλικίωσής του. Η περίοδος προετοιμασίας, ανάλογα με τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά του ανηλίκου, περιλαμβάνει τις κάτωθι ενέργειες, οι οποίες αποτυπώνονται 

στο σχέδιο αποχώρησης και στο Α.Σ.Δ.: 

α) Η ομάδα υποστήριξης ολοκληρώνει τις εκκρεμότητες της αναφορικά με την υποστήριξη του 

ανηλίκου (νομικές, διοικητικές, αναζήτηση εργασίας ή άλλες), 

β) η ομάδα υποστήριξης προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες για την εξασφάλιση της 

μετακίνησής του σε ασφαλές πλαίσιο στέγασης ενηλίκων, 

γ) διενεργούνται κατ' ελάχιστο τέσσερις (4) συναντήσεις ατομικής συμβουλευτικής με τον 

ανήλικο για την προετοιμασία του για την ολοκλήρωση της φιλοξενίας του στο Ε.Δ.Η.Δ., τη 

διασύνδεσή του με άλλες υπηρεσίες, και τις εκκρεμότητες της υπόθεσής του, 

δ) ο ανήλικος λαμβάνει επικαιροποιημένες πληροφορίες για τη διαθεσιμότητα υπηρεσιών από 

εξωτερικούς φορείς χρήσιμων για τον ίδιο, μέσω παρεχόμενου υλικού ή συμβουλευτικών 



 

 

 

  
  

 

6 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

συνεδριών μεταξύ της ομάδας υποστήριξης και του ανηλίκου ή κοινών επισκέψεων στις 

υπηρεσίες, 

ε) ο κοινωνικός λειτουργός παραδίδει φάκελο στον νεαρό ενήλικο κατά την αποχώρησή του, ο 

οποίος περιλαμβάνει όλα τα πρωτότυπα έγγραφα που αφορούν στην υγεία του (αποτελέσματα 

εξετάσεων, βιβλιάριο υγείας, γνωματεύσεις, κ.λπ.), το νομικό του καθεστώς (όπως έγγραφα 

σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης διεθνούς προστασίας ή άδεια διαμονής), την εκπαίδευση 

(όπως έλεγχοι προόδου, απολυτήριο κ.λπ.), καθώς και οποιοδήποτε πρωτότυπο έγγραφο 

φυλάσσεται στα γραφεία του φορέα λειτουργίας ή στο Ε.Δ.Η.Δ. και αφορά τον ανήλικο, 

στ) ολοκληρώνεται και παραδίδεται στον ανήλικο ο φάκελός του με όλες τις απαραίτητες 

διαδικασίες που έχουν διενεργηθεί και τα έγγραφα που έχουν αναπτυχθεί κατά τη διάρκεια της 

φιλοξενίας του στο Ε.Δ.Η.Δ. σχετικά με την διασύνδεση του ανηλίκου με φορείς παροχής 

επαγγελματικής συμβουλευτικής/απασχολησιμότητας ή με πιθανούς εργοδότες ή με 

επαγγελματικές σχολές μαθητείας ή κατάρτισης. 

2. Σε περίπτωση που το χρονικό διάστημα που απομένει μετά την υποδοχή του ανηλίκου στο 

Ε.Δ.Η.Δ. έως την ενηλικίωσή του είναι μικρότερο των δύο (2) μηνών, οι ανωτέρω διαδικασίες 

προετοιμασίας ξεκινούν άμεσα. 

3. Εξαιρετικά, η φιλοξενία μπορεί να παρατείνεται και μετά την ενηλικίωση, στις εξής 

περιπτώσεις: 

α) Για ανήλικους φιλοξενούμενους που φοιτούν σε δομές τυπικής εκπαίδευσης ή 

επαγγελματικής κατάρτισης και ενηλικιώνονται κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς. Στην 

περίπτωση αυτή, η διαμονή του ανηλίκου στο Ε.Δ.Η.Δ. παρατείνεται έως την ολοκλήρωση της 

τρέχουσας -κατά την ενηλικίωσή τουεκπαιδευτικής περιόδου. Προϋπόθεση για την ως άνω 

παράταση είναι η συστηματική παρακολούθηση των μαθημάτων από τον ανήλικο, όπως 

βεβαιώνεται από τον διευθυντή της εκπαιδευτικής μονάδας στην οποία είναι εγγεγραμμένος. 

Μέχρι το πέρας της περιόδου αυτής, η ομάδα υποστήριξης έχει μεριμνήσει για την αναζήτηση 

πλαισίου στέγασης για τον νεαρό ενήλικο και για την συνολική προετοιμασία του για την 

ανεξάρτητη διαβίωση, 

β) για φιλοξενούμενους που ενηλικιώνονται και για τους οποίους έχει βρεθεί θέση σε πλαίσιο 

φιλοξενίας ενηλίκων, όπως στέγαση σε Ελεγχόμενες Δομές Προσωρινής Φιλοξενίας 

Αιτούντων Άσυλο, αλλά η μετάβασή τους δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι την ημερομηνία 

ενηλικίωσης. Στην περίπτωση αυτή η φιλοξενία του προσώπου στο Ε.Δ.Η.Δ. παρατείνεται για 

σύντομο χρονικό διάστημα που δε δύναται να ξεπερνά τις δέκα (10) ημέρες από την ημέρα 

ενηλικίωσής του. Το Ε.Δ.Η.Δ. οφείλει να τηρεί στον ατομικό φάκελο του φιλοξενούμενου 

αποδεικτικά της εμπρόθεσμης αίτησης του φορέα λειτουργίας προς το εκάστοτε πλαίσιο 

φιλοξενίας ενηλίκων και της προσδιορισθείσας ημερομηνίας τοποθέτησης σε αυτό, και να τα 

κοινοποιεί στη Μονάδα Διαχείρισης Αιτημάτων Στέγασης και Μετεγκαταστάσεων και την 

αρμόδια χρηματοδοτική αρχή. 

4. Σε κάθε περίπτωση, σκοπός ενός Ε.Δ.Η.Δ. είναι η στέγαση και η υποστήριξη ασυνόδευτων 

ανηλίκων ηλικίας άνω των 16 ετών. Για τον λόγο αυτό, κατά την υποβολή ενός αιτήματος 

παράτασης φιλοξενίας ενός ανηλίκου που ενηλικιώνεται για έναν από τους αναφερόμενους 

λόγους της παρ. 3, εκτιμάται πρωτίστως το βέλτιστο συμφέρον των υπόλοιπων ανηλίκων 

φιλοξενούμενων και η συνολική διαθεσιμότητα θέσεων φιλοξενίας για τους ασυνόδευτους 

ανηλίκους που βρίσκονται στη Χώρα. Αν κατά τη διάρκεια της παράτασης της φιλοξενίας για 

έναν από τους λόγους της παρ. 3 προκύπτουν ζητήματα ασφάλειας ή προστασίας των λοιπών 



 

 

 

  
  

 

7 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

ανήλικων φιλοξενούμενων, το πρόσωπο αναφοράς του νεαρού ενήλικου, αποστέλλει εγκαίρως 

στη Μονάδα Διαχείρισης Αιτημάτων Στέγασης και Μετεγκαταστάσεων της Γενικής 

Γραμματείας και στην αρμόδια διαχειριστική αρχή χρηματοδότησης πλήρως αιτιολογημένη 

έκθεση/αναφορά και η παράταση φιλοξενίας διακόπτεται άμεσα. 

5. Για τους νεαρούς ενήλικους που αποχωρούν από το Ε.Δ.Η.Δ., καταρτίζεται έντυπο 

ολοκλήρωσης φιλοξενίας και φροντίδας, το οποίο υπογράφεται και από τις δύο πλευρές. Το 

έντυπο ολοκλήρωσης φιλοξενίας και φροντίδας περιλαμβάνει κατ' ελάχιστο: 

α) Τη συναίνεση του νεαρού ενήλικα για τη μεταφορά των προσωπικών στοιχείων του και του 

ατομικού του αρχείου προς το διάδοχο φορέα παροχής στέγασης, 

β) τη λίστα των εγγράφων που παραλαμβάνει ο νεαρός ενήλικας κατά την ημέρα της 

αποχώρησής του από το Ε.Δ.Η.Δ., 

γ) ενημέρωση για πιθανές εκκρεμείς υποθέσεις ή προγραμματισμένα ραντεβού, τα οποία ο 

νεαρός ενήλικας οφείλει να έχει υπόψη του στο άμεσο μέλλον. 

6. Για την αποχώρηση του νεαρού ενηλίκου ενημερώνεται η Γενική Γραμματεία Ευάλωτων 

Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας και ο επίτροπός του.». 

3. Στην ενότητα 37 «Αλλαγή πλαισίου φιλοξενίας» του Μέρος IV «Αποχώρηση 

φιλοξενούμενου» του Παραρτήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 

Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

(Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, προστίθεται νέα παρ. 5 ως 

εξής: 

«5. Εξαιρετικά, ο ανήλικος είναι δυνατό να μετακινείται στο νέο πλαίσιο πριν την παρέλευση 

του ενός μήνα της παραγράφου ένα (1), εφόσον αυτό είναι απαραίτητο για την ασφάλεια και 

την προστασία του βέλτιστου συμφέροντος του ίδιου ή των άλλων φιλοξενούμενων. Σε κάθε 

περίπτωση, η μετακίνηση γίνεται οργανωμένα υπό τον συντονισμό της Μονάδας Διαχείρισης 

Αιτημάτων Στέγασης και Μετεγκαταστάσεων και η ομάδα υποστήριξης του Ε.Δ.Η.Δ. οφείλει 

να ενημερώσει και να προετοιμάσει επαρκώς τον ανήλικο, καθώς και να διαβιβάσει το ατομικό 

του αρχείο και όλες τις εκκρεμότητες της υπόθεσής του.». 

4. Στην ενότητα 41 «Μεθοδολογία διενέργειας ελέγχου» του Μέρους V «Διαδικασία εποπτείας 

και αξιολόγησης» του Παραρτήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 

Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων 

(Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 απόφασης της Yφυπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου, προστίθεται περ. ε) ως εξής: 

«ε) κάθε άλλο πρόσφορο μέσο που κρίνεται αναγκαίο για τη διενέργεια του ελέγχου.». 

Άρθρο 5 

Επικαιροποίηση ορολογίας της υπ' αρ. 138529/17.03.2023 (Β' 1615) απόφασης 

Όπου στην υπ' αρ. 138529/17.03.2023 απόφαση της Yφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

με θέμα «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων 

Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β' 1615), όπως ισχύει, αναφέρεται η 

Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων ή ο Ειδικός Γραμματέας Προστασίας 



 

 

 

  
  

 

8 

 

111204/2024 -ΦΕΚ 2118/Β/7-4-2024 www.docman.gr 

Ασυνόδευτων Ανηλίκων, εφεξής νοείται η Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και 

Θεσμικής Προστασίας και ο Γενικός Γραμματέας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής 

Προστασίας αντίστοιχα. 

Άρθρο 6 

Τροποποίηση της έναρξης ισχύος της υπ' αρ. 138529/2023 (Β' 1615) απόφασης 

Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπ' αρ. 138529/ 17.03.2023 απόφασης της Yφυπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου τροποποιείται και ανακαθορίζεται ως ημερομηνία έναρξης ισχύος 

της απόφασης η 1η Ιουνίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 1 Απριλίου 2024 

 


